
	

D.D. n. 340 
 

OGGETTO: Procedura per affidamento fornitura e relativa posa in opera finalizzata alla 
realizzazione di una “infrastrutture acquari” - Importo base di gara € 150.000,00# - Procedura 
negoziata ex art. 36 c. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Numero Gara:  6940305 Codice C.I.G.: 7321503767  Codice CUP: I32F16006630005 
 

IL DIRETTORE 
Visti: 
 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
 la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

 la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

Vista la D.D. nr. 289 del 17/11/2017, con la quale il Direttore del Dipartimento autorizza la procedura di 
affidamento di cui in oggetto; 
Individuato RUP ai sensi dell’art. 31 nella persona del responsabile dell’unità organizzativa Prof. Paolo 
Mariani, e Direttore dell’esecuzione ex art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Prof. Francesco Regoli; 
Visto il Progetto Strategico di Ateneo dal titolo “Il Laboratorio Aquarium: una nuova infrastruttura di 
Ricerca per lo studio e la conoscenza degli ambienti marini” di cui è responsabile scientifico il Prof. 
Francesco Regoli, finanziato per € 182.000,00#;  
Considerato che l’obiettivo principale del suddetto progetto è quello di realizzare una nuova ed 
innovativa infrastruttura di ricerca che consenta il mantenimento di specie vulnerabili dell’ambiente 
Mediterraneo, tropicale e polare. Con tale infrastruttura si potranno, così effettuare, per citare alcune 
attività, sperimentazioni su vertebrati, invertebrati ed alghe, studi su cicli vitali, riproduzione e 
alimentazione, effetto di inquinanti, cambiamenti climatici, effettuare esperimenti di tecniche di recupero 
e di nuove tecnologie;  
Visto il capitolato speciale d’appalto nel quale vengono meglio descritti gli obiettivi che si intendono 
perseguire con l’affidamento e le attività da porre in essere propedeutiche al raggiungimento dei predetti 
obiettivi;  
Constatato che l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lettera 
b), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Considerato che la fornitura e relativa posa in opera di cui trattasi non è presente in nessuna 
convenzione CONSIP attiva né sulla piattaforma MePA come da dichiarazione del RUP allegata alla 
determina 289 del 17/11/2017; 



	

2	
	

Considerato che la scelta del contraente sarà effettuata col criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo attribuendo agli elementi qualitativi e tecnici 
del servizio il punteggio di 70/100 e all’offerta economica il punteggio di 30/100;  
Ritenuto di procedere mediante pubblicazione di Avviso Esplorativo finalizzato ad acquisire almeno n. 5 
manifestazioni di interesse (All. 1 alla presente determina parte integrante della stessa) da parte degli 
operatori economici interessati, purchè presenti nel mercato di riferimento; 
Considerato che successivamente all’acquisizione delle manifestazioni di interesse, ed eventualmente 
successivamente alle operazioni di sorteggio finalizzate all’individuazione dei 5 operatori economici, la 
stazione appaltante procederà ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato l’interesse;  
Visto il capitolato speciale nel quale sono specificate le condizioni contrattuali, gli elementi essenziali e i 
termini di adempimento del servizio (All. 2); 
Visto il disciplinare di gara (All. 3); 
Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso 
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché dei seguenti requisiti di idoneità 
professionale e di capacità economica e finanziaria: 
 Essere iscritti nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per le 

attività attinenti alla presente procedura; 
 Idonee dichiarazioni bancarie di almeno due istituti di credito (così come previsto nell’Allegato 

XVII parte I lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.); 
 Aver svolto nei tre anni precedenti l’indizione della presente procedura, appalti analoghi a quello 

presente per un importo almeno pari a € 400.000,00, di cui almeno uno per un importo non 
inferiore a € 100.000,00 oltre l’Iva; 

Preso Atto che il Dip.to dovrà assolvere agli obblighi discendenti dalla Delibera 1377/2016 dell’ANAC, in 
merito al versamento del contributo dovuto alla predetta Autorità, nel caso pari ad € 225,00; 
Considerato che la spesa, pari ad € 150.000,00 + IVA, graverà 
Per € 182.00,00 # progetto 040017_R.SCIENT.A_2016_REGOLI_F_STRATEGICI; 
Per € 1.000,00# progetto 040017_R.DIPARTIM_REGOLI _2016; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 
 

 Di indire procedura finalizzata all’affidamento della fornitura e relativa posa in opera 
dell’“infrastruttura acquari” mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., preceduta da avviso esplorativo finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte 
degli operatori economici in possesso delle caratteristiche e dei requisiti meglio specificati nell’allegato 
Avviso Esplorativo; 
  La scelta del contraente verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo attribuendo agli elementi qualitativi e tecnici del servizio il 
punteggio di 70/100 e all’offerta economica il punteggio di 30/100. L’importo a base di gara è pari ad € 
150.000,00 + IVA al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00 non soggetti a ribasso; 



	

3	
	

 Di indire indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici interessati; 
 Di provvedere al pagamento della somma di € 225,00, come disposto con Delibera n. 1377/2016 

dell’ANAC; 
 Di approvare: 

1. L’Avviso esplorativo finalizzato alla manifestazione di interesse (All. 1); 
2. Il capitolato speciale di appalto, e relativi allegati, nel quale sono specificate le condizioni 

contrattuali, gli elementi essenziali e i termini di adempimento dei lavori (All. 2); 
 Il disciplinare di gara e relativi allegati (All. 3); 
 Di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida; 
 Di procedere con l’emissione del buono d’ordine: 
 Successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti generali ex art.80 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 
 Successivamente all’acquisizione della garanzia definitiva; 
 La spesa, pari ad € 150.000,00 +IVA graverà sui fondi indicati nelle premesse; 
 Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e dopo il rilascio del certificato di regolare 
esecuzione da parte del RUP sentito il Direttore dell’esecuzione; 

 Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti del sito web di 
Ateneo. 

 
Il Responsabile del Procedimento predisporrà la necessaria documentazione. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
Ancona, 21/12/2017 
      

 
 

F.to Il Direttore del DiSVA 
Prof. Paolo Mariani 

 

 

 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Infrastruttura acquari” in data: 11/01/2018 

Pubblicata sul sito del MIT in data 11/01/2018 


